
 

COMUNE DI ARZIGNANO 
Provincia di Vicenza 
Cod. Fisc. 00244950242 

 AREA SERVIZI AL CITTADINO  
 SERVIZIO AMBITO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 1139 DEL 01/10/2025  

OGGETTO:    AMBITO VEN_05. INTERVENTI ECONOMICI A FAVORE DELLE 
FAMIGLIE FRAGILI 2025, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 
20 DEL 28/05/2020, DELLA DGR N. 585 DEL 29/05/2025, DEL DDR N. 
58 DEL 27/06/2025. AVVIO PROCEDURA  

  
IL DIRIGENTE 

  
  

Richiamate: 

- la deliberazione n. 74 in data 26 novembre 2024, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2025-
2029 sezione strategica e 2025-2027 sezione operativa; 

- la deliberazione n. 93 in data 19 dicembre 2024, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2025-2029 per la sezione strategica, 2025-2027 
per la sezione operativa; 

- la deliberazione n. 94 in data 19 dicembre 2024, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 15 aprile 2024, avente per 
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione del 
triennio 2024-2026”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 13 gennaio 2025 avente per 
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: assegnazione risorse 
finanziarie"; 

- la convenzione sottoscritta da tutti i Comuni dell’Ambito VEN_05-Arzignano 
avente a oggetto “Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali di cui 
al Piano Nazionale e al Piano Regionale di contrasto alla povertà tra i Comuni 
dell’Ambito Territoriale VEN_05 dell’Azienda ULSS n. 8 Berica – Distretto Ovest 
Vicentino” (giusta presa d’atto avvenuta con determina n. 102 dell’8.2.2021) 
che riconosce al Comune di Arzignano, in qualità di Capofila, anche il ruolo di 
coordinamento in ordine alla gestione delle misure di contrasto alla povertà; 

 
Preso atto che la Regione Veneto: 

- con legge n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e 
della natalità”, pubblicata sul BUR n. 80 del 29.05.2020, ha inteso promuovere 
l’integrazione delle politiche fiscali, abitative, occupazionali, commerciali, del 
turismo, dello sport, dei trasporti e di cura, anche in attuazione della legge 8 
marzo 2000 n. 53 a favore delle famiglie; 



- per realizzare tali obiettivi ha approvato il programma triennale degli interventi 
con la previsione di interventi mirati a sostegno delle “famiglie fragili” (famiglie 
con figli minori rimasti orfani, famiglie monoparentali, famiglie numerose ecc.); 

- con DGR n. 585 del 29.05.2025 ha approvato gli interventi economici a favore 
delle “famiglie fragili” come definite dalla precitata L.R. 20/2020 e, in particolare, 
in favore: 

1. delle famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i 
genitori (art. 10); 

2. delle famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati con figli 
indicati nella certificazione ISEE (art. 11); 

3. delle famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o 
superiore a quattro indicati nella certificazione ISEE (art. 13); 

- ha individuato negli “Ambiti territoriali sociali” di cui alla DGR n. 1191 del 
18/8/2020 la forma organizzativa idonea per una corretta e omogenea 
attuazione e definizione dei criteri e delle modalità per l’attuazione del 
programma di interventi economici in oggetto; 
- con DGR n.585 del 29.05.2025 e successivo DDR n. 58 del 27.06.2025 ha 
assegnato ai predetti Ambiti le risorse per l'attuazione della progettualità in 
essere. L’Ambito Territoriale Sociale Ven_05 Arzignano risulta pertanto 
assegnatario di un contributo di € 167.314,00 per gli interventi rivolti alle 
Famiglie Fragili; 
 
Dato atto che i criteri di accesso e i criteri di priorità sono espressamente 
individuati dall’Allegato “A” della DGR n. 585 del 29.05.2025, ovvero: 
- trovarsi in una delle condizioni previste dalla L.R. 20/2020 artt. 10, 11 e 13; 
- ISEE non superiore ai € 20.000,00; 
- il richiedente, ai sensi della L.R. n. 16 dell’11 maggio 2018, non deve avere 
carichi penali pendenti; 
- il nucleo familiare deve risiedere nel territorio della Regione Veneto; 
- i componenti del nucleo familiare non-comunitari devono possedere un idoneo 
titolo di soggiorno; 
- appartenenza alla specifica tipologia di famiglia al momento di presentazione 
dell’istanza. 
           
Dato atto che il Comitato dei Sindaci d'Ambito nella seduta del 30 settembre ha 
stabilito, al fine di soddisfare quante più richieste possibili, di: 
 
- destinare il contributo Regionale assegnato come segue: 
 

LINEA 1 famiglie con minori orfani € 25.097,10 (15% del fondo) 
LINEA 2 famiglie monoparentali € 108.754,10 (65% del fondo) 
LINEA 3 famiglie numerose/trigemelli € 33.462,80 (20% del fondo) 

 
- assegnare i seguenti contributi suddivisi per ogni Linea di intervento: 
 

LINEA 1 famiglie con minori orfani € 700,00 a minore 
LINEA 2 famiglie monoparentali € 700,00 a nucleo familiare 
LINEA 3 famiglie numerose/trigemelli € 450,00 a nucleo/ € 700,00 per parto 

trigemellare 



 
- di destinare l'eventuale somma a residuo destinata ad una Linea, in primis a 
favore del fondo della Linea 2 e in subordine a favore di altra Linea che ne avesse 
necessità; 
 
Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico che parte integrante della presente 
determinazione; 
 
Accertato che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 267/2000, il 
responsabile della spesa, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, ha verificato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; 
 
Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 61911/2024 con il quale è stata attribuita la 
competenza ai sensi della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti; 

Considerato che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non 
sussistono a carico della sottoscritta cause di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del vigente Regolamento in materia 
di controlli interni, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sulle 
determinazioni e su ogni altro atto amministrativo si esercita mediante la 
sottoscrizione del provvedimento; 
 
Vista la legge 328/2000; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) fatte proprie le premesse, di dare atto che con DGR n. 585 del 29.05.2025 
sono state approvate le modalità generali e specifiche di attuazione del 
programma Famiglie Fragili anno 2025 che si intendono integralmente 
richiamate; 
 
2) di dare atto che con DDR n. 58 del 27/06/2025 sono state assegnate le risorse 
ai vari Ambiti sociali territoriali, quantificate in € 167.314,00 per l’Ambito 
Ven_05-Arzignano; 
 
3) di dare atto che Il Comitato dei Sindaci d'Ambito nella seduta del 30 settembre 
ha stabilito di: 
 
- destinare il contributo Regionale assegnato come segue: 
 



LINEA 1 famiglie con minori orfani € 25.097,10 (15% del fondo) 
LINEA 2 famiglie monoparentali € 108.754,10 (65% del fondo) 
LINEA 3 famiglie numerose/trigemelli € 33.462,80 (20% del fondo) 

 
- assegnare i seguenti contributi suddivisi per ogni Linea di intervento: 
 

LINEA 1 famiglie con minori orfani € 700,00 a minore 
LINEA 2 famiglie monoparentali € 700,00 a nucleo familiare 
LINEA 3 famiglie numerose/trigemelli € 450,00 a nucleo/ € 700,00 per parto 

trigemellare 
 
- di destinare l'eventuale somma a residuo destinata ad una Linea, in primis a 
favore del fondo della Linea 2 e in subordine a favore di altra Linea che ne avesse 
necessità; 
  
4) di approvare l'Avviso pubblico volto ad informare i cittadini residenti nei 22 
Comuni dell'Ambito del Programma di interventi economici a favore delle 
famiglie fragili con la relativa locandina allegati al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
5) di comunicare tempestivamente il presente provvedimento ai Comuni di 
Ambito per gli adempimenti di competenza; 
 
7) di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, 
sezione Amministrazione trasparente, sezione di primo livello “Provvedimenti” di 
secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”.  ad avvenuta 
approvazione della presente determinazione, dei dati di cui all’art. 27, comma 
1, del D.Lgs. n. 33/2013, desunti dalla stessa, nel sito internet 
dell’Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione “Sovvenzione, contributi, vantaggi economici” - “Criteri e 
modalità”. 
 
 
 
 
  
  
 
 
Arzignano li, 01/10/2025   Il Dirigente  

 ZOIA LAURA / Namirial S.p.A./02046570426  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


